EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DENISE–

ESTADO DE MATO GROSSO.

Sr. CRISTIANO LIMA FERNANDES

INDICAÇÃO VERBAL -  Nº 002/2021 - reforço a Indicação nº 010/2020 autor Elço Flávio da Silva)

AUTOR:  ELÇO FLÁVIO DA SILVA.

O Vereador: ELÇO FLÁVIO DA SILVA,infra-assinado, usando das prerrogativas que lhe

confere a função, e nos termos regimentais vigentes (art. 156, do RI), solicita àilustrada

Mesa Diretora, ouvido o Egrégio Plenário, seja encaminhada ao Excelentíssima Senhor

Prefeito Municipal Sr. ALDECIR DE SOUZA OLIVEIRA a presente INDICAÇÃO, pela

qual se roga deste respeitável Poder Executivo Municipal, urgentes medidas no sentido

de providenciar junto ao departamento competente para:

a) - Tomar providências quanto à pulverização aérea de agrotóxico  no

município de Denise/MT, sugere ainda a regulamentação legal da

matéria, via projeto de lei, bem como novos diálogos com os produtores

de cana-de-açúcar;

JUSTIFICATIVA

Quanto a Pulverização aérea de agrotóxico, é uma tema que não

pode ser ignorado pelas autoridades, sabemos que esta matéria tem gerado polémica

no mundo todo e que existe legislação própria, é matéria exclusiva da União, mas que

precisa ser tratada e adaptada para a nossa realidade.

Sabemos que municípios brasileiros até mesmo de Mato Grosso,

tem adotado politicas publicas no sentido de coibir a pulverização aérea, respeitando

certo perímetro de segurança em torno das cidades e vilas.

Experiências dramáticas são ouvidas de contaminação humanas

principalmente de crianças, sem deixar de dizer que, a deriva desses produtos tem

mudado a prática de pequenas culturas, como mamão, goiabas etc.,  e até mesmo na

vida das abelhas (fundamentais na polinização)  que praticamente desapareceram da

região.

Portanto, solicitamos de Vossa Excelência, estas medidas

urgentes e efetivas.

TERMOS EM QUE,

Pede e espera deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA,  22 DE FEVEREIRO DE 2021.

_____________________________________________________

ELÇO FLÁVIO DA SILVA
VEREADOR